
 1

AZIENDA 
SANITARIA 
LOCALE N.5 
SPEZZINO 

 

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE LIGURIA 
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 5 “SPEZZINO” 

Via XXIV Maggio, 139 – 19124 LA SPEZIA 
STRUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORATO E ECONOMATO 

Tel. 0187/533512 – Fax 0187/533504  
 
 

DISCIPLINARE DI GARA 
  

PROCEDURA APERTA PER L’ AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER L’ 
AZIENDA AUSL 5 “SPEZZINO”,  PER UN PERIODO DI ANNI TRE EVENTUALMENTE 

RINNOVABILE SINO AD UN MASSIMO DI ULTERIORI TRE ANNI. 
 
 

 
ART. 1 – NORMATIVA DI RIFERIMENTO       
 

La gara verrà esperita con l’osservanza delle norme legislative e regolamentari vigenti, con 
particolare riferimento alle procedure previste: 

- dal presente regolamento di gara; 
- dall’allegato capitolato speciale; 
- dal Capitolato generale d’oneri approvato dalla Regione Liguria con deliberazione della 

Giunta Regionale n. 3691 del 22/09/1997 (in visione presso la S.C. Provveditorato e 
Economato di questa ASL, Via XXIV Maggio, n. 139     La Spezia); 

- dalle norme sulla Contabilità Generale dello Stato: R.D 18 novembre 1923 n. 2440 e  R.D 
23 maggio 1924 n. 827; 

- dal D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163  
 

ART. 2 – AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
 

L’Amministrazione aggiudicatrice della presente procedura di gara è l’ASL n. 5 “Spezzino” 
con sede legale in Via XXIV Maggio, 139 -19124 La Spezia. 
 
 
ART. 3 – TIPO DI PROCEDURA CONCORSUALE 
 
 La procedura utilizzata per il presente appalto è di tipo aperta e l’aggiudicazione avverrà 
sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 
 
ART. 4 – OGGETTO DELL’APPALTO E IMPORTI A BASE DI GARA 
 

La presente procedura concorsuale ha per oggetto l'affidamento dei servizi assicurativi per 
la copertura dei seguenti rischi: 
Lotto n. 1 “Responsabilità Civile verso Terzi e Dipendenti”  € 1.600.000,00 annuo 
Lotto n. 2 “R.C. Patrimoniale”     €      26.500,00 annuo 
Lotto n. 3 “Incendio ed Eventi Complementari”   €      40.000,00 annuo 
Lotto n. 4 “Furto e Rapina”      €      10.500,00 annuo 
Lotto n. 5 “Elettronica”      €      44.000,00 annuo 
Lotto n. 6 “Infortuni soggetti vari”     €      40.000,00 annuo 
Lotto n. 7 “Kasko per Dipendenti in missione o servizio”  €      19.000,00 annuo 
Lotto n. 8 “Tutela giudiziaria, spese legali e peritali”  €      76.000,00 annuo 
 
 



 2

 
 
ART. 5 – DURATA DELL’APPALTO E DECORRENZA DELLE COPERTURE ASSICURATIVE 

La durata complessiva dell'appalto è prevista in anni tre (3), con decorrenza dalle ore 24 
del 31 dicembre 2007 e scadenza alle ore 24 del 31 dicembre 2010 con possibilità di eventuale 
rinnovo, se compatibile con la normativa vigente, sino ad un massimo di ulteriori anni tre (3). 
 
 
ART. 6 – INFORMAZIONI INERENTI GLI INTERMEDIARI 
 

L’ASL n. 5 Spezzino è assistito da Marsh SpA, sede di Genova – Viale Padre Santo n. 5, 
broker incaricato ai sensi della D. Lgs n. 209/2005. 
 
 La remunerazione del broker è a carico delle Compagnie aggiudicatarie nella misura, in 
percentuale sul premio imponibile, del: 
Lotto 1) Polizza “Responsabilità Civile verso Terzi e Dipendenti”   8%  
Lotto 2) Polizza “RC Patrimoniale”   10 % 
Lotto 3) Polizza “Incendio ed Eventi Complementari”  10 % 
Lotto 4) Polizza “Furto e Rapina”   10 % 
Lotto 5) Polizza “Elettronica”   10 % 
Lotto 6) Polizza “Infortuni soggeti vari”   10 % 
Lotto 7) Polizza “Kasko per Dipendenti in missione o servizio”  10 % 
Lotto 8) Polizza “Tutela giudiziaria, spese legali e peritali”   10% 
 
 Tale remunerazione è parte dell’aliquota riconosciuta dalla Compagnia alla propria rete di 
vendita diretta e non potrà quindi, in ogni caso, rappresentare un costo aggiuntivo per 
l’Amministrazione aggiudicatrice. 
 
ART. 7 - MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA E DELLA DOCUMENTAZIONE 
RICHIESTA 
 

I concorrenti che intendono presentare offerta per l’affidamento dei servizi assicurativi 
dovranno far pervenire a: 
 

Ufficio Protocollo dell’Azienda Sanitaria Locale n. 5 “Spezzino” 
Via XXIV maggio, 139 - 19124 La Spezia 

 
entro il termine perentorio stabilito dal Bando di gara un plico sigillato e firmato sui lembi di 
chiusura con identificabile la ragione sociale della Compagnia offerente, il numero di telefono e di 
fax, nonché la seguente dicitura "Offerta – Gara per affidamento dei Servizi Assicurativi", 
contenente: 
 
         Una prima busta chiusa da presentare sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura con 

la dizione esterna “Documentazione Amministrativa” con gli estremi del concorrente, 
contenente: 

�     Capitolati Speciali, (relativi ai lotti per i quali si presenta offerta) firmati in ogni loro 
pagina (compresa la modulistica in bianco, ove presente) dal Legale Rappresentante (o 
Procuratore autorizzato a norma di Legge) per accettazione; 

�     Regolamento di Gara, firmato in ogni sua pagina, dal Legale Rappresentante (o 
Procuratore autorizzato a norma di Legge) per accettazione; 

�    a pena di esclusione, documentazione comprovante il pagamento del contributo 
dovuto all’Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici allegando: 

   - copia stampata dell’e-mail di conferma trasmessa dal sistema di riscossione, per i 
versamenti on line; 
oppure 



 3

   - originale della ricevuta del versamento ovvero fotocopia dello stesso corredata da 
dichiarazione di autenticità e copia di un documento di identità in corso di validità per i 
versamenti sul c.c.p. . 

      Il CIG che identifica la presente procedura è: 0087960AE0 
�   Garanzia pari al 2% del prezzo a base di gara relativo ai lotti per cui la ditta 

concorre, calcolato sull’importo totale presunto del servizio (per tutta la durata 
contrattuale comprensiva dell’eventuale rinnovo), sottoforma di cauzione o di 
fidejussione in possesso dei requisiti dell’art. 75 del D. Lgs. n. 163/2006 pari ai seguenti 
importi: 
� Lotto 1) Euro 192.000= 
� Lotto 2) Euro 3.180= 
� Lotto 3) Euro 4.800= 
� Lotto 4) Euro 1.260= 
� Lotto 5) Euro 5.280= 
� Lotto 6) Euro 4.800= 
� Lotto 7) Euro 2.280= 
� Lotto 8) Euro 9.120= 

La garanzia dovrà avere la stessa validità dell’offerta e dovrà contenere obbligatoriamente 
gli elementi richiesti dai commi 4, 5  e 8 dall’art. 75 dell’art. 163/06. 
Tali importi potranno essere ridotti del 50% nel caso di quanto previsto al comma 7 art. 75 
D.Lgs. 163/06. 
In caso di R.T.I. il deposito cauzionale dovrà essere intestato alla società Capogruppo, in 
qualità di mandataria dell’Associazione (con espressa indicazione delle ditte mandanti), 
oppure a tutte le società facenti parte dell’Associazione stessa 

�    Modulo di autocertificazione ex art. 46 e 47 D.P.R. 445/2000 di cui all’Allegato “A” 
del presente regolamento di gara, debitamente compilato e sottoscritto, dal Legale 
Rappresentante (o Procuratore autorizzato a norma di Legge) con le forme di cui al DPR 
28/12/00 n°445, accompagnato da copia del documento di identità valido del firmatario, 
dal quale risultino i requisiti minimi di ammissibilità. 
 
In caso di Raggruppamento Temporaneo la suddetta autodichiarazione dovrà essere resa 
da tutte le Società partecipanti al raggruppamento temporaneo con firma dei Legali 
Rappresentanti (o Procuratori autorizzati a norma di Legge), con inclusa l’allegazione di 
copia fotostatica non autenticata del documento di identità in corso di validità dei soggetti 
firmatari. 
L’Azienda USL 5 si riserva di effettuare controlli, nei modi previsti dalle norme vigenti in 
materia e nelle sedi opportune, per la verifica delle dichiarazioni ivi rese. 

�    In caso di Coassicurazione o R.T.I. tra Imprese, dovrà essere prodotta delega conferita 
all’Impresa Delegataria/Mandataria dalla quale risulti, con riferimento a ciascun lotto per il 
quale viene presentata offerta l'impegno degli Assicuratori Deleganti/Mandanti a 
riconoscere valide ed efficaci anche per loro conto le offerte presentate dall’Impresa 
Delegataria/Mandataria.  
(Si precisa che in caso di offerta in Coassicurazionela o in R.T.I. la quota minima che 
dovrà essere detenuta dall’Impresa delegataria/mandataria non potrà essere inferiore al 
40% e che al riparto di coassicurazione o al R.T.I. potranno partecipare solamente 
Imprese che siano in possesso dei requisiti indicati nel Bando di Gara e nel presente 
Disciplinare, che verranno successivamente verificati, in caso di aggiudicazione) 

 
Nella “Documentazione Amministrativa” non dovranno essere inseriti riferimenti ai prezzi 
dell’offerta. 
 
               Una seconda busta chiusa, sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura con 

l’indicazione esterna “Documentazione Tecnica”, con gli estremi del concorrente, 
contenente tante buste, con indicato all’esterno il lotto a cui i documenti si riferiscono, 
chiuse, sigillate e controfirmate quante sono i lotti per i quali la Compagnia presenta offerta, 



 4

nelle quali dovrà essere inserita la Scheda di Offerta Tecnica, debitamente compilata e 
sottoscritta dal legale rappresentante o da procuratore fornito dei poteri necessari 
In caso di partecipazione in Raggruppamento Temporaneo d'Imprese, tutte le Imprese 
raggruppate devono sottoscrivere congiuntamente l'offerta tecnica, salva la possibilità di 
conferire specifica procura ad un'Impresa capogruppo, nel qual caso deve essere 
presentata copia autentica del mandato. 

 
               Una terza busta  chiusa, sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura con 

l’indicazione esterna “Offerta economica”, con gli estremi del concorrente, contenente 
tante buste, con indicato all’esterno il lotto a cui i documenti si riferiscono, chiuse, sigillate e 
controfirmate quante sono i lotti per i quali la Compagnia presenta offerta nelle quali dovrà 
essere inserita la Scheda di Offerta Economica, debitamente compilata e sottoscritta dal 
legale rappresentante o da procuratore fornito dei poteri necessari e riportanti: 
- l'indicazione, in cifre ed in lettere, del premio complessivo offerto nonchè dei tassi e 

premi unitari offerti, o degli altri elementi richiesti, in conformità alla scheda di offerta; 
- la quota di ritenzione del rischio e l'eventuale riparto di coassicurazione. 

 
In caso di Raggruppamento Temporaneo di Impresa l’offerta economica dovrà essere 
sottoscritta congiuntamente dal rappresentante legale o dal procuratore autorizzato di 
ciascuna ditta partecipante, salva la possibilità di conferire specifica procura ad un'Impresa 
capogruppo, nel qual caso deve essere presentata copia autentica del mandato nonchè 
dovrà contenere l’impegno che, in caso di aggiudicazione, le imprese raggruppate si 
conformeranno alla disciplina contenuta nell’art. 37 del D. Lgs. n. 163/06. 

Non è ammesso che l’impresa partecipi singolarmente e quale componente di un 
Raggruppamento Temporaneo d’Impresa o di un Consorzio, ovvero partecipi a più R.T.I. o 
Consorzi.  

L’offerta avrà una validità di 270 giorni decorrenti dalla data dell’ultimo giorno utile per la 
presentazione della stessa.  

L’offerta non costituisce vincolo alcuno per l’ASL n. 5 “Spezzino”, mentre per l’offerente è 
da considerarsi come proposta contrattuale irrevocabile, immediatamente vincolante. 
L'offerta, firmata dal legale rappresentante o da procuratore munito dei poteri necessari, 
dovrà essere formulata, in lingua italiana, sugli appositi moduli a tal fine predisposti. 
 
Non sono ammesse, pena l’esclusione, offerte parziali o condizionate, o espresse in modo 
indeterminato o con riferimento ad altra offerta propria o altrui. 

Nell’ipotesi di offerte uguali si procederà nei seguenti modi: 
� alla richiesta di un miglioramento dell’offerta tra i concorrenti presenti al momento 

dell’apertura delle buste economiche, muniti di idonea procura, oppure  
� alla estrazione a sorte se nessuno dei concorrenti è presente o se nessuno propone 

una offerta migliorativa. 
 
   °            Una quarta busta  chiusa, sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura con 

l’indicazione esterna “Giustificazione Offerte Tecnica ed Economica”, con gli estremi 
del concorrente, contenente per ciascun lotto per cui viene presentata offerta il Modulo di 
Giustificazione delle Offerte Tecnica ed Economica ai sensi e per gli effetti di quanto 
previsto dagli artt. 86 ed 87 del D. Lgs. n. 163/2006, da sottoscriversi nei modi indicati al 
punto precedente. 
Si precisa che questa busta verrà aperta solo in caso di anomalie delle offerte presentate. 

 
ART. 8 - MODALITA’ DI RECAPITO DEL PLICO 
  
Il plico contenente le quattro buste (Documentazione Amministrativa, Documentazione Tecnica, 
Offerta Economica e Giustificazione offerte tecnica ed economica) dovrà essere inviato, all’ 



 5

Ufficio Protocollo dell’Azienda Sanitaria Locale n. 5 “Spezzino”  Via XXIV maggio, 139 - 
19124 La Spezia  secondo le seguenti modalità: 

� con raccomandata a.r. a mezzo del servizio postale, ovvero 
� tramite agenzie di recapito autorizzate dal Ministero PP.TT., ovvero 
� a mano “in corso particolare” con apposizione di francobolli annullati dall’Ufficio 

Postale. 
 
Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del concorrente e non saranno ammessi 
reclami ove, per qualsiasi motivo, il plico stesso non giungerà a destinazione nel tempo 
utile fissato. 
Tutta la documentazione presentata dovrà essere redatta in lingua italiana. 
 
ART.  9 – RAGGRUPAMENTI TEMPORANEI D’IMPRESA O COASSICURAZIONE 
 
Nell'ipotesi di offerta presentata da Imprese in R.T.I. o in Coassicurazione, la denominazione e 
l'indirizzo sul plico esterno e sui plichi interni dovrà essere quella della Compagnia 
mandataria/delegataria. 
 
Non sarà altresì ammessa la compartecipazione di singole imprese in diversi riparti di 
Coassicurazione o RTI o in forma singola. 
Per compartecipazione si intende la presentazione da parte di una impresa e per un medesimo 
lotto di differenti offerte in concorrenza tra loro. 
In presenza di tale compartecipazione si procederà all’esclusione dalla gara di tutte le imprese. 
 
Per quanto non espressamente indicato in ordine ai Raggruppamenti Temporanei d’impresa, si 
richiama quanto disposto dall’art. 37 del D. Lgs. n. 16372006. 
 
ART.  10 - CRITERI DI AGGIUDICAZIONE  
 

La gara sarà aggiudicata secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell'art. 83 del D. Lgs. 163/2006. 
 
 Gli elementi di valutazione economico-tecnica sono i seguenti, indicati in ordine 
decrescente di priorità: 
a) accettazione normativa; 
b) condizioni economiche, premio; 
 
 La graduatoria sarà formata in base alla sommatoria dei punteggi attribuiti alle singole 
offerte secondo i criteri seguenti: 
a) aderenza al wording indicato nei Capitolati Speciali di Appalto: fino ad un massimo di 500 

punti così attribuiti: 
a1)  fino a 250 punti alle offerte con accettazione integrale delle condizioni di garanzia 
previste dal wording indicato, con punteggi proporzionalmente inferiori alle offerte con 
accettazione parziale delle condizioni di garanzia previste dal wording indicato; 
a2) fino a 100 punti alle offerte con accettazione integrale dei limiti di indennizzo previsti dal 
wording indicato, con punteggi proporzionalmente inferiori alle offerte con accettazione 
parziale dei limiti di indennizzo previsti dal wording indicato; 
a3) fino a 100 punti alle offerte con accettazione integrale dei livelli di franchigia previsti dal 
wording indicato, con punteggi proporzionalmente inferiori alle offerte con accettazione 
parziale dei livelli di franchigia previsti dal wording indicato; 
a4) fino a 50 punti per eventuali migliorie apportate a quanto indicato ai punti precedenti; 

 
b) prezzo: fino ad un massimo di 500 punti cosi attribuiti:  

b1) all’offerta con prezzo più basso saranno attribuiti 500 punti, 



 6

b2) alle altre offerte i punti saranno attribuiti in base alla seguente formula: 
               prezzo offerto più basso 

500 x    --------------------------------------------- 
      prezzo dell’offerta in esame. 

 
In relazione al lotto 1) “Responsabilità Civile verso Terzi e Dipendenti (RCT/O)” il parametro 
prezzo si intende costituito dalla sommatoria del premio annuo lordo anticipato di polizza e 
dell’importo della franchigia annua aggregata. 
 
Il servizio sarà aggiudicato al concorrente che, sommati i punteggi al medesimo attribuiti in sede di 
valutazione qualitativa e di prezzo offerto, avrà ottenuto il punteggio complessivo più alto. 

L’aggiudicazione potrà avvenire anche in giorni successivi a quello di apertura delle offerte 
economiche, per consentire alla Commissione giudicatrice di effettuare le verifiche di 
competenza. La graduatoria per l’aggiudicazione  sarà quindi stilata successivamente alle verifiche 
indicate sommando i punteggi attribuiti per la qualità a quelli determinati sulla base delle quotazioni 
offerte, fatte salve le eventuali verifiche sulla congruità dell’offerta da parte della Commissione 
giudicatrice . 
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, per singolo lotto, purchè 
ritenuta valida, congrua e conveniente.  

E’ facoltà dell’ASL di sospendere la gara e/o di non aggiudicare la fornitura sia nel caso in cui 
venga meno l’interesse pubblico alla effettuazione della stessa, sia nel caso in cui nessuna delle 
offerte sia ritenute idonea rispetto alle esigenze dell’Azienda, sia quando i prezzi offerti non siano 
ritenuti congrui ai sensi della vigente normativa o comunque convenienti, senza che i concorrenti 
possano vantare diritti o attese di sorta. 

 
ART. 11 - SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA  
 
La Commissione di gara procederà in seduta pubblica alla verifica dell’integrità e della chiusura 
dei plichi pervenuti entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte, e successivamente 
all’apertura dei plichi stessi per la verifica, limitatamente alla busta n°1 “Documentazione 
Amministrativa”, della regolarità della documentazione amministrativa presentata e la verifica dei 
requisiti minimi di ammissibilità alla gara. 

In caso di irregolarità formali, non compromettenti la “par condicio” fra i concorrenti e nell’interesse 
dell’ASL, il concorrente verrà invitato a regolarizzare i documenti e/o fornire i chiarimenti opportuni. 

Nella medesima seduta la Commissione di gara procederà al sorteggio pubblico ai sensi dell’art. 
48 comma 1 D. Lgs. n. 163/06, per l’individuazione dei concorrenti a cui verrà chiesto di 
comprovare il possesso dei requisiti richiesti nel bando di gara. 

 

La Commissione giudicatrice, in seduta non pubblica, procederà all’apertura della busta n° 2 
“Documentazione Tecnica”, delle ditte ammesse al prosieguo della gara e valuterà l’aspetto 
qualitativo delle offerte presentate attribuendo al termine dei propri lavori i relativi punteggi. In fase 
di valutazione della suddetta documentazione tecnica, la Commissione si riserva ogni più ampia 
facoltà di richiedere chiarimenti sulla documentazione ritenuta non completa o esaustiva per una 
compiuta analisi. 
Saranno esclusi dalla gara i servizi non pienamente rispondenti a quanto indicato nel Capitolato 
Speciale. 

 
La Commissione giudicatrice, in seduta pubblica, la cui data verrà comunicata 
successivamente, letto il punteggio di qualità, procederà all’apertura della busta n. 3, “Offerta 
Economica”, dei concorrenti ammessi al prosieguo della gara e darà lettura, delle offerte. 



 7

L’aggiudicazione provvisoria sarà pronunciata a favore della ditta che avrà formulato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa secondo il metodo previsto dagli artt. 81 e 83 del D. Lgs. 163/06, 
“prezzo – qualità”.  

 
ART. 12 – ESCLUSIONE DELLE OFFERTE. 
Si precisa che il termine di presentazione dell’offerta è perentorio e non saranno, dopo tale 
termine, accettate altre offerte anche se sostitutive od aggiuntive di altra offerta precedente. 

Si avverte pertanto che le offerte non saranno ammesse se: 

 

� pervenute oltre il termine perentorio indicato; 
� sottoposte a condizioni, ovvero modificanti la proposta dell’amministrazione aggiudicatrice; 
� espresse in modo indeterminato o incompleto; 
� espresse con riferimento ad altra offerta; 
� redatte e/o confezionate in modi diversi da quelli prescritti; 
� prive della sottoscrizione del legale rappresentante o del procuratore o di altra persona 

legittimamente autorizzata ad impegnare l’impresa. 
 
ART. 13 - STIPULAZIONE DEL CONTRATTO 
 
Il verbale di aggiudicazione con allegato il capitolato speciale sottoscritto dalla ditta aggiudicataria 
sarà valido e terrà luogo di contratto ancorché mancante della sottoscrizione del concorrente 
aggiudicatario. 

L’aggiudicazione sarà immediatamente vincolante per la Compagnia aggiudicataria, mentre lo 
diverrà definitiva per la ASL, soltanto dopo la superiore approvazione del provvedimento di 
aggiudicazione e dopo l’esito favorevole delle verifiche previste dal Capitolato speciale di gara. 

Si precisa che sono a carico dell’aggiudicatario tutte le spese inerenti la registrazione del contratto. 

 

ART. 14 ADEMPIMENTI DELL'AGGIUDICATARIO  
 
La Ditta aggiudicataria dovrà trasmettere, entro 30 giorni dal ricevimento della comunicazione da 
parte della ASL, dell’avvenuta aggiudicazione: 

9 la necessaria documentazione in materia di prevenzione della delinquenza di tipo mafiosa; 
9 ogni altro documento ritenuto necessario dall’Amministrazione aggiudicatrice; 
9 nel caso di raggruppamento temporaneo di imprese, dovrà essere trasmesso l’atto di 

costituzione del raggruppamento temporaneo d’imprese risultante da scrittura privata con 
autentica notarile; 

9 idonea cauzione definitiva da porre in essere, a garanzia dell’esatto adempimento degli 
obblighi contrattuali pari al 10% dell’importo totale dell’ammontare del contratto aggiudicato 
da costituirsi mediante fidejussione bancaria o polizza fidejussoria ai sensi dell’art. 113 del 
D. Lgs. n. 163/2006.  

9 fornire l’informativa relativa ai sinistri denunciati con le modalità indicate nei 
Capitolati di Polizza. 

 
ART. 15 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI   
  
Ai sensi del D.Lgs 196/2003, il trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e 
correttezza, nella piena tutela dei diritti dei soggetti candidati e della loro riservatezza con i 
contemperamenti previsti dalla Legge 7 agosto 1990, n. 241  in particolare il trattamento dei dati 
richiesti per la partecipazione alla presente gara ha la sola finalità di consentire l’accertamento del 
possesso dei requisiti di idoneità e dell’inesistenza. 
 



 8

ART. 16 - VERIFICA DEL CONTENUTO DELLE DICHIARAZIONI AUTOCERTIFICATE 
L’ASL si riserva di accertare la veridicità delle dichiarazioni autocertificate attraverso 

l’acquisizione della documentazione ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 163/2006. 

 
ART . 17 - INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 
 
Eventuali comunicazioni relative al capitolato speciale e al presente regolamento di gara saranno 
pubblicate sul sito  www.asl5.liguria.it  entro il termine previsto dal bando di gara. 
 
Per altre informazioni sul rischio, sono altresì disponibili: 
- statistica sinistri per i periodi specificamente indicati (relativamente alle linee di rischio 

precedentemente assicurate e colpite da sinistri); 
- informazioni integrative (Questionario per Polizza RCT/O) 
 
 
A richiesta è disponibile presso la struttura complessa Affari Generali e Legali il questionario per 
Aziende Sanitarie.  
 
Per informazioni, telefonare in orario d’apertura d’ufficio ai seguenti n. telefonici: 0187/533504 -
0187/533512  oppure al broker incaricato Marsh SpA (tel. 010-837391) 
 
 
 
 
       per la Ditta offerente 
IL LEGALE RAPPRESENTANTE                        
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA 
S.C. PROVVEDITORATO E ECONOMATO 

(DOTT. MARCO TORRINI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
¾ Allegato A 
¾ Capitolati di polizza 
¾ Scheda di Offerta Tecnica (Uguale per tutti i Lotti) 
¾ Schede di Offerta Economica per ciascun Lotto 
¾ Modulo di Giustificazione delle Offerte Tecniche ed Economiche (Uguale per tutti i Lotti) 
¾ Statistica sinistri 

 
 
 
 



 9

 
ALLEGATO “A”   
 
(Dichiarazione da inserire nella busta “Documentazione Amministrativa”). 
  
                                                                                                          Spett.le 
                                                                                                          ASL 5 “Spezzino” 
                                                                                                          Via XXIV Maggio, 139 
                                                                                                          19124 La Spezia 
  
  
Oggetto:   Pubblico incanto per l’affidamento dei servizi assicurativi. 
 
 
Ai sensi degli ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, in materia di documentazione amministrativa, il 

sottoscritto ______________________ nato a ___________________ il______________________quale 

____________________ (indicare se legale rappresentante o procuratore autorizzato a norma di legge e gli 

estremi dell'atto di conferimento dei poteri per impegnare la Compagnia) della 

Compagnia______________________, consapevole delle sanzioni penali, previste dall’art. 76 del D.P.R. 

445/2000, cui può andare in contro per le ipotesi di dichiarazioni mendaci e formazione di atti falsi 

 
dichiara 

 
 

1. di essere ____________________  (indicare se legale rappresentante o procuratore autorizzato a 
norma di legge) della Compagnia________________ con sede in 
_____________________Cap_______________via_________________________tel______________
fax_____________C.F________________P.I.__________________   e-mail __________ 
(in caso di R.T.I.): 
di essere mandatario delle seguenti ditte: ___________________________________________; 
 
dichiara, di seguito, per sé i requisiti richiesti ed allega le corrispondenti dichiarazioni delle ditte 
raggruppate; 

 
2. che è iscritta alla CCIAA di……………. o analogo registro professionale di stato europeo al 

n……………………, di cui all’art. 39 del D. Lgs.  163/2006; 
3. che è autorizzata all'esercizio delle assicurazioni nel ramo oggetto di offerta; 
4. che la Compagnia ed il legale rappresentante o procuratore autorizzato a norma di legge non si trovino 

in alcuna delle condizioni di esclusione di cui all’art. 38 D. Lgs.  163/2006;   
5. che la Compagnia è in regola con il pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali, nonchè delle 

imposte e tasse;  
6. che la Compagnia è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro ed i disabili (art. 17 L. 

68/99 e circolare 4 e 41 Min. Lavoro e Reg. Esec. 4/8/2000);  
7. l’insussistenza di una qualsiasi forma di collegamento ai sensi dell’art. 2359 del C.C. con altre imprese 

offerenti alla presente gara e di qualsiasi riconducibilità al medesimo centro di interessi o decisionale tra 
l’offerente ed altri concorrenti alla medesima gara; 

8. che non è commissariata né soggetta a misure di amministrazione controllata; 
9. che ha preso conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari che possono influire sulla 

determinazione del premio e delle condizioni di copertura; 
10. che ha preso visione di tutta la documentazione di gara (Bando, Disciplinare di Gara, Capitolati Speciali 

di Appalto, Schede di offerta e di giustificazione, etc.) e di accettarne il contenuto; 
11. che, ai sensi dell’art. 41 del D. Lgs. n. 163/06, è in possesso di un rating pari o superiore a BBB, se 

rilasciato dall’Agenzia Standard & Poor’s, o altro equivalente, se rilasciato da altra Agenzia di stima, 
ovvero, in alternativa, che ha realizzato una raccolta premi nel Ramo Danni nel triennio 2004-2005-
2006 di importo non inferiore ad Euro 100.000.000,00 (cento milioni), ridotto ad Euro 3.000.000,00 (tre 
milioni) per le imprese che presenteranno offerta per il Lotto n. 8 (Tutela Giudiziaria); 



 10

12. che, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 163/06, la capacità tecnica è comprovata mediante l’elenco dei 
principali cinque servizi prestati nel triennio 2004/2006 a favore di Enti Pubblici o Aziende Private nei 
rami per cui l’Impresa presenta offerta; 

 
Nel caso di R.T.I. o Coassicurazione ciascuna Compagnia dovrà presentare quanto sopra richiesto. 
 

 Firma del Legale Rappresentante 
(o procuratore autorizzato a norma di legge) 

                                                                                                  ___________________________ 
 
 

Si allega fotocopia non autenticata in carta semplice di documento d’identità personale in corso di 
validità del legale rappresentante, o procuratore autorizzato a norma di legge, sottoscrittore dell’istanza di 
partecipazione. 

 
 
Ai sensi e per gli effetti di cui D.Lgs 196/2003 i dati personali raccolti da questa ASL saranno trattati, anche 
con strumenti informatici esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione 
viene resa.  


